
 

    REPUBLICA MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

  Consiliul  Comunal                                    Фалештский  сельский                                                   

 Taxobeni         Совет                                   
 

 
s.Taxobeni r-n Făleşti                                                                           с. Таксобень г-н Фэлешть 

     tel.0259-68-5-81                                                                                  тел. 0259-68-5-81 

    fax .0259-68-5-81 
primaria.taxobeni@mail.ru 

 

                                                                    

                                                 D E C I Z I E   nr.06/02 

                                                  din 12  decembrie  2023 

 

 

Cu privire la aprobarea bugetului  

Comunei Taxobeni pentru anul  2024 

Lectura a doua. 

 

 

În temeiul art.14 alin.(2), lit.n) și art.43 alin.(1), lit.b) din Legea RM nr.436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, art.53 alin.(6), (7), art.55 din Legea RM 

nr.181 din 25.07.2014 privind  finanțele publice și responsabilitățile bugetar-fiscale, art.21 din 

Legea RM nr.397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, Codul fiscal nr.1163-

XIII din 24.04.1997, art.47 și art.48 din Legea RM nr.419-XVI din 22.12.2006 cu privire la 

datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditarea de stat, cu modificările și 

completările ulterioare, Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative Consiliul  

communal  

DECIDE: 

 

1.Se aprobă bugetul comunei Taxobeni pentru anul 2024 în lectura a doua la venituri în  

     sumă de  4822,0  mii lei și la cheltuieli în sumă de   4822, 0 mii lei,  

2. Se aprobă: 

2.1 Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului  comunei  pentru anul 

202 4conform anexei nr.1; 

2.1.Componența veniturilor bugetului  4822,0 mii lei  pentru anul 2024, conform anexei   

                                                                                                                                          nr.2; 

2.2. Resursele și cheltuielile bugetului    4822,0 mii lei pentru anul 2024 conform clasificației 

funcționale și pe programe, conform anexei nr.3; 

2.4.Efectivul-limită a unităților de personal pe instituțiile finanțate din bugetul local pentru 

anul 2024, conform anexei nr.4; 

2.5. Veniturile colectate ale instituțiilor bugetare, finanțate din bugetul   pentru anul 2024,  

          conform anexei nr.5; 

2.6. Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile bugetare, finanțate 

din buget pentru anul 2024, conform anexei nr.6; 

2.7. Cuantumul fondului de rezervă al bugetului  com. Taxobeni  pentru anul 2024, conform  

                     anexei nr.7; 

2.8. Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul funciar pentru anul 2024, conform  

                         anexei nr.8; 

2.9. Cotele taxelor locale pentru anul 2024, conform anexei nr.9; 

2.10. Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 2024,  

                    conform anexei nr.10; 



2.11. Plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de 

construire/desființare, conform anexei nr.11. 

3. Datoriile creditoare înregistrate la 01.01.2024 ale instituţiilor bugetare vor fi achitate din 

contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe anul 2024. 

4.Executorii de buget vor asigura: 

- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate, 

-contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind  

       achiziţiile publice. 

5.Se autorizează primarul comunei  Taxobeni  să redistribuie mijloacele financiare cu 

destinaţie speciale aprobate în cadrul uneia şi aceleiaşi grupe principale de cheltuieli. 

6.Contabilul şef  Ciuvaga Liudmila  va opera în procesul de executare a bugetului 

modificările respective în limitele prevăzute de legislaţie. 

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului  comunei Dubasari  

                                                                                                                                  Lilia 

 

 

 

 

                         Au votat :pentru-- 8,  abţinut-0, contra-0                                

 

 

 

 

Preşedintele  şedinţei                                                               Puţuntica Vitalie                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

Secretarul consiliului                                                     Tolocica  Elena. 





Anexa nr. 08 

La Decizia Consiliului comunal  Taxobeni Nr 06/02 din  12.12.2023 

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și impozitul funciar, pentru anul 2024 

Nr. 
Denumirea 

impozitelor 
Subiectul impunerii Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală 

1. 

Impozitul pe 

bunurile imobiliare 

pentru bunurile 

imobiliare evaluate 

de către organele 

cadastrale în scopul 

impozitării 

(conform art. 280 din 

titlul VI al Codului 

fiscal) 

Subiecţi ai impunerii sînt persoanele 

juridice şi persoanelefizice rezidenţi şi 

nerezidenţi ai Republicii Moldova: 

a) proprietarii bunurilor imobiliare de pe 

teritoriulRepublicii Moldova; 

b) arendaşii care arendează un bun 

imobiliaragricolproprietateprivată, 

dacăcontractul de arendă nu prevedealtfel; 

c) deţinătoriidrepturilorpatrimoniale 

(drepturilor de posesie, de gestiuneşi/sau 

de folosinţă) 

asuprabunurilorimobiliareproprietatepublic

ă de peteritoriulRepublicii Moldova; 

d) arendaşiisaulocatariibunurilorimobiliare 

ale autorităţilorpubliceşi ale 

instituţiilorfinanţate de la bugetele de 

toatenivelurile; 

e) locatariibunurilorimobiliare – 

încazulcontractului de leasing financiar; 

f) 

arendaşiisaulocatariibunurilorimobiliarepr

oprietateprivată a nerezidenţilorRepublicii 

Moldova, dacăcontractul de 

arendă/locaţiune nu prevedealtfel. 

cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale 

terenuri aferente acestor bunuri) 

0,1% din baza impozabilă a 

bunurilor imobiliare 

garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate 
0,1% din baza impozabilă a 

bunurilor imobiliare 

loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe 

ele 

0,1% din baza impozabilă a 

bunurilor imobiliare 

Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 
0,1%  din baza impozabilă 

a bunurilor imobiliare 

Bunurile imobiliare cu altă destinație decît cea locativă sau agricolă, 

inclusiv exceptînd garajele și terenurile pe care acestea sunt 

amplasate și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții 

amplasate pe ele 

 

0,3% 

(cotă fixă)  din baza 

impozabilă a bunurilor 

imobiliare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impozitul funciar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terenurile cu destinație agricolă: 

a) toate terenurile, altele decît cele destinate fînețelor și pășunilor: 

- care au indici cadastrali 

 

- care nu au indici cadastrali 

 

 

 

 1,5 lei p/u 1 grad-hectar 

 

110 lei p/u 1 hectar 

b) terenurile destinate fînețelor și pășunilor: 

- care au indici cadastrali 

 

-  care nu au indici cadastrali 

 

0,75 lei p/u 1 grad-hectar 

 

 55 lei p/u 1 hectar 

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)  115 lei p/u 1 hectar de 

suprafață acvatică 



 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

pentru terenurile 

neevaluate de către 

organele cadastrale 

în scopul impozitării 

(conform  Anexei nr. 

1la Legea pentru 

punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 

16.06.2000) 

 

 

 

 

 

 

Subiecţia iimpunerii  sînt  persoanele  

juridice şi  persoanele  fizice 

rezidenţişinerezidenţiai  Republicii 

Moldova 

Terenurile din intravilan, inclusiv: 

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe 

lîngă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile 

publice locale ca loturi de pe lingă domiciliu și distribuite în 

extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în intravilan  

- în localitățile rurale 

 

 

 

 

 1 leu 

 p/u 100 m
2
 

b) terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice 

locale ca loturi de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din 

cauza insuficienței de terenuri în intravilan, neevaluate de către 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate: 

- în celelalte municipii, oraşe-rezidență 

 

 

 

---
 

c) terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate: 

- în localitățile rurale 

 

- în celelalte municipii, oraşe-rezidență 

 

 

 10 lei 

 p/u 100 m
2
 

 

----- 

Terenurile din extravilan, inclusiv: 

1) terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, 

carierele și pămînturile distruse în urma activității de 

producție, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale  

conform valorii estimate 

 

 350 lei p/u 1 hectar 

        2) terenurile altele decît cele specificate la alin. 1), neevaluate 

de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate 

 70 lei  

p/u 1 hectar 

 

 

 

 

 

 

 

3.  

 

 

 

 

Impozitul pe 

bunurile imobiliare 

pentru clădirile, 

construcţiile, casele 

de locuitindividuale, 

apartamenteleşialteîn

căperiizolate, 

inclusivceleaflate la 

o etapă de finisare a 

construcţiei de 50% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subiecţi a iimpunerii sînt  persoanele 

juridice şi persoanelefizice 

rezidenţişinerezidenţiai   Republicii 

Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, precum și 

elate bunuri imobiliare, cu excepția celor prevăzute mai 

jos,neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform 

valorii estimate, inclusiv: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară 

activitate de întreprinzător; 

b) pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. 

a).  

 

 

0,1% din valoarea contabilă 

a bunurilor pe perioada 

fiscală 

 

 

0,1% din costul bunurilor 

imobiliare 

Pentru bunurile imobiliare, cu altă destinație decît cea locativă sau 

agricolă, inclusiv exceptînd garajele și terenurile pe care acestea 

sunt amplasate și loturilor întovărăşirilor pomicole cu sau fără 

construcții amplasate pe ele, neevaluate de către organele cadastrale 

 

 

 

 

 



şimaimult, 

rămasenefinisatetimp 

de 3 

anidupăînceputullucr

ărilor de construcţie 

neevaluate de către 

organele cadastrale 

în scopul 

impozitării 

(conform Anexei.2 la 

Legea pentru 

punerea în aplicare a 

titlului VI din Codul 

fiscal nr.1056 din 

16.06.2000) 
 

 

 

 

Moldova teritoriale conform valorii estimate, inclusiv: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător; 

 

 

 

b) persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a). 

 

0,15% din valoarea 

contabilă a bunurilor 

imobiliare pe perioada 

fiscală  

 

0,15% din costul bunurilor 

imobiliare 

Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de 

locuit individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum 

urmează: 

 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător; 

 

b) persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a) 

 

 

 

 

 

0,1% din valoarea contabilă 

a bunurilor imobiliare pe 

perioada fiscală  

 

0,1% din costul bunurilor 

imobiliare 

 

Înlesnirile la plata impozitului funciar și pe bunurile imobiliare sunt acordate în baza art. 283 pl. 1 lit. h, i, j, k, l și pl. 2, 2
1
 și art. 284 pl. 

1 și 1
1
 titlul VI al Codului fiscal. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 09 

La Decizia Consiliului comunal Taxobeni Nr.06/02  din  12.12.2023 

Cotele taxelor locale, pentru anul  2024 

Nr.  Denumirea taxelor locale Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală Înlesniri conform art. 295 și art. 296 din Codul Fiscal 

1. Taxa pentru amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic trimestrial al 

salariaților și suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor individuale și 

gospodăriilor țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii individuale, 

fondatorul și numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești (de fermier); 

- în cazul persoanelor care desfășoară activitate 

profesională în sectorul justiției – numărul de 

persoane abilitate prin lege pentru desfășurarea 

activității profesionale în sectorul justiției. 

40  lei anual pentru fiecare 

salariat și/sau fondator al 

întreprinderii individuale, al 

gospodăriei țărănești (de 

fermier), de asemenea 

membrii acesteia și/sau pentru 

fiecare persoană ce desfășoară 

activitate profesională în 

sectorul justiției. 

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de fermier) care au atins 

vârsta de pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară activități independente în 

cadrul piețelor create în condițiile art.12 din Legea 

nr.231/2010 cu privire la comerțul interior; 

- autoritățile publice și instituţiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

2. Taxă de organizare a 

licitațiilor și loteriilor pe 

teritoriul unității 

administrativ-teritorial 

Venitul din vânzări ale bunurilor declarate la 

licitație sau valoarea biletelor de loterie emise 

--- din venitul din vânzări ale 

bunurilor declarate 

- organizatorii licitațiilor desfășurate în scopul asigurării 

rambursării datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, achitării 

datoriilor la buget, vânzării patrimoniului de stat și 

patrimoniului unităților administrativ-teritoriale; 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

3. Taxa de plasare (amplasare) 

a publicității (reclamei) 

Venitul din vânzări ale serviciilor de plasare 

şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare prin 

intermediul serviciilor cinematografice, video, 

prin rețelele telefonice, telegrafice, telex, prin 

mijloacele de transport, prin alte mijloace (cu 

excepţia TV, internetului, radioului, presei 

periodice, tipăriturilor), cu excepţia amplasării 

publicităţii exterioare 

--din venitul de vânzări ale 

serviciilor 

- difuzorii de mesaje de interes public; 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 



- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

4. Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 

Venitul din vânzări ale produselor fabricate 

cărora li se aplică simbolica locală 

--din venitul din vânzări - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

5. Taxa pentru unitățile 

comerciale și/sau de 

prestări servicii 

Unităţile de comerţ şi/sau de prestări servicii 

care corespund tipologiei unităţilor comerciale 

stabilite conform nomenclatorului prevăzut în 

anexa nr.5 la Legea nr.231/2010 cu privire la 

comerţul interior 

 

6000 lei anual pentru fiecare 

unitate de comerț și/sau de 

prestări servicii 

- persoanele care practică activități de pompe funebre și 

acordă servicii similare, inclusiv care confecționează sicrie, 

coroane, flori false, ghirlande; 

- persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente în 

cadrul pieţelor sau amplasamentelor create în condiţiile Legii 

nr.231/2010 cu privire la comerţul interior; 

- autoritățile publice și instituţiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

6. Taxa de piață Suprafaţa terenului pieței şi a clădirilor, 

construcțiilor a căror strămutare este 

imposibilă fără cauzarea de prejudicii 

destinaţiei lor 

----- - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

7.  Taxa pentru cazare Venitul din vânzări ale serviciilor de cazare 

prestate de structurile cu funcţii de cazare 

---- din valoarea venitului din 

vânzări 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 



- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

8. Taxa balneară Venitul din vânzări ale biletelor de odihnă și 

tratament 

---  din venitul din vânzări - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

9. Taxă pentru prestarea 

serviciilor de transport auto 

de călători pe teritoriul 

municipiilor, orașelor și 

satelor (comunelor) 

Numărul de unităţi de transport 

 

(lunar pentru fiecare unitate de transport, în 

funcție de numărul de locuri) 

 ------ - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

10. Taxă pentru parcare Suprafaţa parcării ----- anual - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

11. Taxă de la posesorii de 

câini 

Numărul de câini aflați în posesiune pe 

parcursul unui an 

- --anual pentru fiecare cîine - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 



acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

12. Taxă pentru parcaj Locul de parcaj ----- - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 

13. Taxă pentru salubrizare Numărul de persoane fizice înscrise la adresa 

declarată ca domiciliu 

 

36 lei anual pentru fiecare 

persoană fizicvă înscrisă la 

adresa declarată ca domiciliu 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 
14. Taxă pentru dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului 

publicitar pentru promovarea propriilor 

produse şi servicii, inclusiv a mărcii 

comerciale 

 

0____ lei anual pentru fiecare 

metru pătrat
 

 

- persoanele juridice care deţin în posesie/folosinţă sau sunt 

proprietari ai dispozitivelor publicitare, producătorii şi 

difuzorii de mesaje de interes public, pentru perioada afişării 

mesajului de interes public; 

-autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.10
3
 din titlul 

II al CF. 



 

 NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecții impunerii și organele împuternicite 

este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune.  

 



Anexa nr. 10 

La Decizia Consiliului comunal  Taxobeni  Nr. 06/02 din  12. 12.2023 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 2024 

 

Unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, care corespund activităților 

expuse în anexa nr. 1 și nr. 5 la Legea nr. 231 din 23 septembrie 2010 cu privire 

la comerțul interior 

Cota taxei anuale, lei 

S
ec

ți
u

n
ea

 

D
iv

iz
iu

n
ea

 

G
ru

p
a
 

C
la

sa
 

Denumirea activității 

 

 

 

 

G 47 47.1 47.11 Comerţul cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vînzare 

predominantă de produse alimentare, bгuturi şi tutun 

    Magazin: 

- până la -0-30m.p. 

-de la 30m.p până la 80 m.p 

 

 

3000,00 

6000,00 

I 56 56.3 56.30 Baruri şi alte activităţi de servire a baгuturilor 

    Bar: 

- până la 25m.p. 

-de la 25m.p până la 60 m.p 

 

 

3000,00 

6000,00 

G 47 47.9 47.99 Comerţul cu amănuntul efectuat în afara magazinelor, 

standurilor, chioşcurilor şi pieţelor 

    Unităţile de comerţ ambulant  

3000,00 

 

 

*Notă: Clasificația activităților se stabilește în conformitate cu  

anexa nr. 1 la Legea 231/2010 cu privire la comerțul interior  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.11 

La Decizia Consiliului comunal Taxobeni Nr.06/02 din  12.  12.2023 

Plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de construire/desființare 

în primăria  Taxobeni  pentru anul 2024 

Nr Denumirea Mărimea plății ( lei) 

1. Eliberarea autorizaţiei de construire/desfiinţare a 

caselor particulare 

100,00 

2. Eliberarea certificatelor de urbanism 50,00 
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